
KORT OG VIGTIGT OM
CENTER FOR REGIONAL- & TURISMEFORSKNING
Nationalt videncenter: CRT blev født som en dedikeret 
bornholmsk institution, men virker nu i hele landet og 
internationalt.

Forskning i udkantsområder og et særligt fokus på ø-
problematik: Forskningsfeltet er de særlige strukturelle 
udfordringer og løsninger i landets udkantsområder.

Prognose og analyse af regionaløkonomisk udvikling:  
Udvikler og drifter SAM-K/LINE – det eneste regionale 
samfundsøkonomiske prognoseværktøj i Danmark. Det er et 
værktøj til regionaløkonomiske  analyser og prognoser

Kerne i komparativ samfundsvidenskabelig analyse: CRT
leverer dybe scanninger og komparative analyser af 
udfordringer og løsningsalternativer suppleret med en 
kvalitativ tilgang i casestudier
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CRT FORSKNING OG REGIONAL SAMFUNDSØKONOMISK ANALYSE

CRT opfylder  i dag kriterier for 
forskningsfinansiering hos 
Danmarks Frie Forskningsfond

CRT er en selvejende nonprofit institution som ikke er skattepligtig og som ikke 
har fortjeneste som formål. Et eventuelt overskud kan ikke udloddes til ejerne.

CRT har til formål 

1. at udføre forsknings- og udviklingsarbejde på områder, hvor Center for 
Regional- og Turismeforskning har eller kan få en selvstændig national placering 
og international gennemslagskraft. 

2. at drive forskningsbaseret udviklingsvirksomhed, der kan fremme turismen og 
regional udvikling.

CRT modtager fortsat (som krævet af de frie forskningsråd) minimum 25% i fast 
statsligt tilskud til dækning af driftsudgifter (målt i forhold til årets samlede 
omsætning):

Regnskab for 2019: Nettoomsætning 12.409.902 kr, heraf modtaget 5.400.000 
kr. i ordinært tilskud fra UFM (tidligere 5,7 mill.)

Stort potentiale for vækst-
men er i sårbar situation
Det regionale samfundsøkonomiske analyse- og prognoseværktøj SAM-K/LINE er 
unikt og udviklet igennem 20 år. 

Det har nu nået modenheden og potentialet  til at kunne opfylde et vigtigt behov 
i forhold til landdistriktsudviklingen – nemlig til at udpege og prognosticere 
regionale samfundsøkonomiske ubalancer indenfor udbud og efterspørgsel på 
områderne velfærd, uddannelse og arbejdsmarked.

For at kunne finansiere nok ressourcer til fortsat understøttelse og udvikling af 
dette værktøj bør CTR øge omsætningen til ca 20 mill over de næste år.

Modellen har en værdi, der efter vores bedste overbevisning kan løfte denne 
indtægtsstigning de kommende 3-5 år.

Omprioriteringsbidraget er dog ikke bortskaffet for CRT.

Vi vil derfor i 2023 stå i en situation hvor vores statslige tilskud er skåret med 
800.000 kr til en udbetaling på under 5 mill. Dermed under 25% af vores 
samlede omsætning.

Det sætter os i en situation, hvor vi enten skal nedprioritere vores vækstmål, 
eller miste retten til Fri Forskning

Stoppes omprioriteringsbidraget kan vi sikre både en vigtig regionaløkonomisk 
model, og vores mulighed for fortsat fri forskning.

Effekten af omprioriteringsbidraget for CRT Finanslovstilskud
Forslag 2021 2022 2023 2024
Oprindelig 5,7 5,7 5,7 5,7
Regulering 0,1
Omprioriteringsbidrag -0,6 -0,7 -0,8 -0,9
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